
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 1 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

  
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2014 (PMRC) 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 12 de Agosto de 2014, na 
Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível contratação de empresa especializada em 
Prestação de Serviços de Medicina e Segurança do 
Trabalho, para coordenar o desenvolvimento do 
PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional, atualização periódica e monitoramento 
do LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais 
de Trabalho, PPRA – Programa de Prevenção de 
Riscos Ambientais, manutenção do banco de dados 
do PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário, 
inclusive sua emissão e atualização individual, 
sempre que necessária, e Prestação de Serviços de 
Assessoria e Medicina do Trabalho aos Funcionários 
lotados na Secretaria Municipal de Sáude do 
Município de Ribeirão Claro, conforme especificações 
constantes do Projeto Básico (Anexo I), por um 
período de 12 (doze) meses, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 073/2014 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 31 de Julho de 2014 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de Julho de 2014. 
 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 
 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 059/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 185/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 059/2014 (PMRC), realizado nos dias 17 e 
25 de julho de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
ADITIVOS E GRAXAS, A SEREM UTILIZADOS EM 
VEÍCULOS, CAMINHÕES, MÁQUINÁS E TRATORES 
AGRÍCOLAS QUE COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL, 
ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, 
em favor da empresa AGRICOPEL COMÉRCIO DE 
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA (CNPJ: 
86.632.093/0007-64), por ter satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR 

UNIT 
VLR 

TOTAL 
1 15W40 - API - CG MOTOR LUBRAX gl 60 121,00 7.260,00 
2 20W50 - API - SL MOTOR LUBRAX L 360 6,85 2.466,00 
3 40 - API - CF MOTOR LUBRAX gl 75 113,00 8.475,00 
4 15W40 - API C14 MOTOR LUBRAX gl 18 145,00 2.610,00 
5 68 - ISSO VG HIDRAULICO LUBRAX gl 58 106,90 6.200,20 

6 SAE - 10 HYDO 
HIDRAULICO LUBRAX gl 38 117,95 4.482,10 

7 424 API OU WBF-100 
ALISSON C4 HIDRAULICO LUBRAX gl 19 154,00 2.926,00 

8 SAE 30 TO-4 
TRANSMISSAO LUBRAX gl 9 145,00 1.305,00 

9 
SAE 50 L2194B CAIXA DE 
CAMBIO E TRANSMISSAO E 
TANDEN 

LUBRAX gl 38 130,00 4.940,00 

10 ATF CAIXA DE DIRECAO LUBRAX gl 8 180,00 1.440,00 

11 
10W30 ALLISON C4 
TRANSMISSAO E 
HIDRALICO 

LUBRAX gl 14 200,00 2.800,00 

12 85W140 GL5 DIFERENCIAL 
E CAIXA DE GIRO LUBRAX gl 13 155,00 2.015,00 

13 SAE 90 GL5 DIFERENCIAL LUBRAX gl 18 143,00 2.574,00 

14 5W30 MOTOR - 
GASOLINA/ALCOOL LUBRAX L 75 18,00 1.350,00 

15 
5W30 - 100% SINTETICO 
PARA MOTOR A OLEO 
DIESEL 

LUBRAX L 75 18,00 1.350,00 

16 15W40 SL - MOTOR 
GASOLINA/ALCOOL LUBRAX L 60 9,00 540,00 

17 
ADITIVO PARA RADIADOR 
EMULSAO DE OLEO 
MINERAL 

LUBRAX Uni 85 14,70 1.249,50 

18 FLUIDO PARA FREIO DOT 3 LUBRAX Frs 50 4,73 236,50 
19 FLUIDO PARA FREIO DOT 4 LUBRAX Frs 25 6,73 168,25 

20 GRAXA PARA CHASSI 
(TAMBOR 170 KG) LUBRAX Ml 5 817,00 4.085,00 

21 GRAXA PARA ROLAMENTO LUBRAX gl 5 203,00 1.015,00 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 2 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

(GALAO DE 20 KG) 

TOTAL GERAL 59.487,55 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de julho de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2014 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 186/2014 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, 

Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a 
intimação das partes, terceiros e eventuais interessados 
que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão 
Presencial nº 060/2014 (PMRC), realizado nos dias 17 e 
25 de julho de 2014 (Lances e Habilitação), objetivando A 
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, 
ADITIVOS E GRAXAS, A SEREM UTILIZADOS EM 
VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, ficando assim 
ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da 
empresa AGRICOPEL COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO LTDA (CNPJ: 81.632.093/0007-64), por ter 
satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT VLR 

UNIT 
VLR 

TOTAL 
1 15W40 - API - CG MOTOR LUBRAX gl 10 121,00 1.210,00 
2 20W50 - API - SL MOTOR LUBRAX L 90 6,85 616,50 
3 40 - API - CF MOTOR LUBRAX gl 5 113,00 565,00 
4 15W40 - API C14 MOTOR LUBRAX gl 2 145,00 290,00 
5 68 - ISSO VG HIDRAULICO LUBRAX gl 2 107,00 214,00 

6 SAE - 10 HYDO 
HIDRAULICO LUBRAX gl 2 118,00 236,00 

7 424 API OU WBF-100 
ALISSON C4 HIDRAULICO LUBRAX gl 1 154,00 154,00 

8 SAE 30 TO-4 
TRANSMISSAO LUBRAX gl 1 144,00 144,00 

9 
SAE 50 L2194B CAIXA DE 
CAMBIO E TRANSMISSAO E 
TANDEN 

LUBRAX gl 2 130,00 260,00 

10 ATF CAIXA DE DIRECAO LUBRAX gl 2 180,00 360,00 

11 
10W30 ALLISON C4 
TRANSMISSAO E 
HIDRALICO 

LUBRAX gl 1 200,00 200,00 

12 85W140 GL5 DIFERENCIAL 
E CAIXA DE GIRO LUBRAX gl 2 155,00 310,00 

13 SAE 90 GL5 DIFERENCIAL LUBRAX gl 2 143,00 286,00 

14 5W30 MOTOR - 
GASOLINA/ALCOOL LUBRAX L 75 18,00 1.350,00 

15 
5W30 - 100% SINTETICO 
PARA MOTOR A OLEO 
DIESEL 

LUBRAX L 75 18,00 1.350,00 

16 15W40 SL - MOTOR 
GASOLINA/ALCOOL LUBRAX L 90 9,00 810,00 

17 
ADITIVO PARA RADIADOR 
EMULSAO DE OLEO 
MINERAL 

LUBRAX Uni 15 14,70 220,50 

18 FLUIDO PARA FREIO DOT 3 LUBRAX Frs 10 4,74 47,40 

19 FLUIDO PARA FREIO DOT 4 LUBRAX Frs 5 6,73 33,65 

TOTAL GERAL 8.657,05 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de julho de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
092/2014 (PMRC) 

 
 
Objeto: A contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de consultoria e acesso ao acervo 
de pareceres e estudos técnicos disponibilizados pela 
internet, pelo período de 12 (doze) meses. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 
CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇAO MUNICIPAL - IBAM  
CNPJ: 33.645.482/0001-96 
Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 23 de julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 134/2014 – (PMRC) 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 091/2014 
(PMRC) 

 
LOCADOR: MARIA CÉLIA BRAMBILA BAGGIO – 
CPF/MF: 367.050.129-00 
LOCADOR: JOÃO CARLOS BAGGIO – CPF/MF: 
371.484.439-20 
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: Locação de um imóvel urbano medindo 270,60 
m², localizado na rua Dr. Xavier da Silva, n° 647, pelo 
período de 12 (doze) meses, como subsídio, para 
instalação da Empresa Alvaraz & Caetano LTDA - ME, 
amparado pela Lei Municipal nº 245/2006, alterada pela 
Lei Municipal nº 1.045/2014. 
VALOR: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). 
PAGAMENTO: até o 5º dia útil de cada mês após a 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 3 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

apresentação da Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2014 a 31 de Julho de 2015. 
ASSINATURA: 29 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 29 de Julho 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 135/2014 – (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE 032/2014 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ADRIANA VALE DA PAIXÃO 
02904538950 - CNPJ/MF: 11.649.149/0001-12 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 
Assessoria Pedagógica para capacitar professores das 
Escolas Municipais – Programa a União Faz a Vida, 
frente a parceria celebrada entre o Município de Ribeirão 
Claro e a Fundação Sicredi. 
VALOR: R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais).  
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 24 de Julho de 2014 a 24 de Janeiro de 2014. 
ASSINATURA: 24 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 24 de Julho de 2014. 
 

 
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2014 – (PMRC) 
INEXIGIBILIDADE 032/2014 (PMRC)  

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: MARCIA CRISTINA HENARES DE 
MELO 83663274934  
CNPJ/MF: 17.742.260/0001-35. 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 
Assessoria Pedagógica para capacitar professores das 
Escolas Municipais – Programa a União Faz a Vida, 
frente a parceria celebrada entre o Município de Ribeirão 
Claro e a Fundação Sicredi. 
VALOR: R$ 4.300,00 (Quatro mil e trezentos reais).  
PAGAMENTO: em até 15 (quinze) dias consecutivos, 
após realização dos serviços mediante apresentação de 
Nota Fiscal. 
VIGÊNCIA: 24 de Julho de 2014 a 24 de Janeiro de 2014. 

ASSINATURA: 24 de Julho de 2014. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 24 de Julho de 2014. 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 221/2014 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de 
Crédito Adicional 
Suplementar para reforço 
de dotações orçamentárias 
consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE 
NA LEI FEDERAL Nº 4.320/64 E NA LEI MUNICIPAL 
Nº 990/2013, DE 26/11/2013, 

Decreta: 

 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral 

do Município, Exercício de 2014, Crédito Adicional 
Suplementar, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil 
reais), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 
 
04.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 
04.01-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino 
Fundamental 
3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-
Exercícios Anteriores 

 
 

46.000,00 
3.1.90.13.00-Obrigações Patronais 
Fonte:3103-5% Sobre Transferências Constitucionais-FUNDEB-
Exercícios Anteriores 

 
 

13.000,00 
 
07.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
URBANISMO 
07.01-Obras Públicas e Urbanismo 
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras 
e Urbanismo 
3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica 
Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 
30.000,00 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde 
3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-Exercício 
Corrente 

 
19.000,00 

10.301.0015.2.075-Programa Saúde da Família 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 4 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil 
Fonte:495-Atenção Básica-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito 

aberto no artigo anterior, são indicados como recursos, os 
dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, 
sendo: 

 
I) o proveniente do superávit financeiro 

apurado no Balanço Patrimonial do Exercício Financeiro 
de 2013, no valor de 89.000,00 (oitenta e nove mil reais) 
nas seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 30.000,00 
103-5% Sobre Transferências Constitucionais-
FUNDEB 

59.000,00 

 
 
II) o resultante de anulação de dotações 

orçamentárias, no valor de R$21.000,00 (vinte e um mil 
reais), abaixo indicada: 

 
10.00-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.01-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal 
de Saúde 
3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00-15%)-Exercício 
Corrente 

 
19.000,00 

10.301.0015.2.075-Programa Saúde da Família 
3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil 
Fonte:495-Atenção Básica-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 29 de julho de 
2014. 

 
 

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

015/2014 
 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO - SAAE 
CONTRATADA: BIOMASTER SAÚDE AMBIENTAL 
LTDA –ME - CNPJ 12.041.986/0001-27  
OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
realizar serviços de desinsetização e desratização dos 
poços de visitas das redes coletoras de esgoto sanitário 
desta Municipalidade. 

VALOR: R$ 11.600,00 (onze mil e seiscentos reais) 
VIGÊNCIA: 29 de julho de 2014 a 28 de julho de 2015 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1751200172082 – 
3.3.90.39.00.00  
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio - 
Exercício Corrente. 
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de julho de 
2014. 
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e 
Eduardo Teixeira Rocha pela Contratada. 
 

 
 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR 

 
AVISO DE ERRATA 

 
RETIFICA-SE O AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS Nº 010/2014- SAAE  
ONDE SE LIA 32hs (trinta e duas horas) O TEOR 

CORRETO É 65hs (sessenta e cinco horas) 
 

OBJETO: Prestação de Serviços de 65hs (sessenta e 
cinco horas) máquinas de equipamento combinado de 
auto vácuo e hidrojateamento com bomba de 
hidrojateamento com vazão de 150lt/min (cento e 
cinquenta litros por minuto) e pressão de até 130kg (cento 
e trinta quilos) e 100mt (cem metros) de mangueira para 
limpeza das redes coletoras de esgoto sanitário de 
Ribeirão Claro - Paraná. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11.001 – 
17.512.0017.2082 – 3.3.90.39.00.00 – Fonte: 1.0076 – 
Recurso Próprio – Exercício Corrente 
ENTREGA DOS ENVELOPES: Dia 14 de Agosto de 
2014, até as 14h30min.  
ABERTURA: Dia 14 de Agosto de 2014, às 15h00min.  
LOCAL DE ABERTURA: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE 
Rua Wilson Rodrigues de Oliveira, 522 – Ribeirão Claro – 
PR 
EDITAL E INFORMAÇÕES: 
saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br ou Fone (43) 3536-
1178 das 08h00min às 10h30min e das 13h30min às 
16h30min 

 
Ribeirão Claro, 28 de julho de 2014. 

 
Edna Ap. Sasdelli Varoli 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do 
SAAE 

 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:saaeribeiraoclaro@brturbo.com.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 5 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2014 (07/2013 a 06/2014) 

               RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 
             

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(ùltimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (b) 

  jul/13 ago/13 set/13 out/13 nov/13 dez/13 jan/14 fev/14 mar/14 abr/14 mai/14 jun/14 TOTAL (últimos 12 meses) 
(a)   

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
      

79.615,21  
      

69.666,47  
      

69.655,59  
      

69.655,59  
      

69.655,59  
      

89.653,60  
      

75.402,47  
      

82.107,53  
      

76.238,48  
      

77.769,88  
      

76.238,48  
      

91.516,29                927.175,18                             -    

    Pessoal Ativo 
      

79.615,21  
      

69.666,47  
      

69.655,59  
      

69.655,59  
      

69.655,59  
      

89.653,60  
      

75.402,47  
      

82.107,53  
      

76.238,48  
      

77.769,88  
      

76.238,48  
      

91.516,29                927.175,18                             -    
    Pessoal Inativo e Pensionista                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 
Tercerização (art 18 - §  1º da LRF)                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    

    (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II) 
        

4.324,80  
        

2.764,64  
        

2.730,38  
        

2.764,58  
        

2.764,58  
        

4.880,32  
        

3.093,38  
        

4.476,84  
        

3.225,68  
        

3.552,14  
        

6.777,82  
        

3.434,88                 44.790,04                             -    
       Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão 
Voluntária                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    
       Decorrente de Decisão Judicial                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    
       Despesas de Exercícios Anteriores                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    
       Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011 
        

4.324,80  
        

2.764,64  
        

2.730,38  
        

2.764,58  
        

2.764,58  
        

4.880,32  
        

3.093,38  
        

4.476,84  
        

3.225,68  
        

3.552,14  
        

6.777,82  
        

3.434,88                 44.790,04                             -    
       Pensionistas                  -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                     -                               -                               -    

       IRRF 
        

4.324,80  
        

2.764,64  
        

2.730,38  
        

2.764,58  
        

2.764,58  
        

4.880,32  
        

3.093,38  
        

4.476,84  
        

3.225,68  
        

3.552,14  
        

6.777,82  
        

3.434,88                 44.790,04                             -    

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
      

75.290,41  
      

66.901,83  
      

66.925,21  
      

66.891,01  
      

66.891,01  
      

84.773,28  
      

72.309,09  
      

77.630,69  
      

73.012,80  
      

74.217,74  
      

69.460,66  
      

88.081,41                882.385,14                             -    
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)                                                                                                                                                                                                                                                     882.385,14  

               APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL                        VALOR  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)                                  28.021.014,29  
% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre 
a RCL (VI) = (IV / V)*100                         3,15% 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%                                    1.681.260,86  
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 
5,7%                                    1.597.197,81  

               FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 29/07/2014 às 10:00 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da Lei nº 4.320/64 

               
               
               
               AGUINALDO ELIANO DA SILVA CARLOS HENRIQUE MOLINI 

 
ERIK SUNAO TANAKA 

CONTADOR PRESIDENTE DA CÂMARA 
 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

          
COORDENADOR GERAL 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 6 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2014 (07/2013 a 06/2014) 

   
LRF - Art 48 - Anexo VII 

   DESPESA COM 
PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL 

Despesa Total com 
Pessoal - DTP 882.385,14 3,15% 

Limite Máximo (incisos 
I, II e III, art. 20 da LRF) 1.681.260,86 6,00% 

Limite Prudencial (§ 
único, art. 22 da LRF) 1.597.197,81 5,70% 

   
DIVIDA VALOR % SOBRE A RCL 

Divida Consolidada 
Líquida 0,00 0,00% 

Limite Definido por 
Resolução do Senado 
Federal 0,00 0,00% 

   GARANTIAS DE 
VALORES VALOR % SOBRE A RCL 

Total das Garantias 0,00 0,00% 
Limite Definido por 

Resolução do Senado 
Federal 0,00 0,00% 

   OPERAÇÕES DE 
CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL 

Operações de Crédito 
Internas e Externas 0,00 0,00% 

Operações de Crédito 
por Antecipação da 
Receita 0,00 0,00% 

Limite Definido 
p/Senado Federal para 
Op. De Crédito Internas e 
Externas 0,00 16,00% 

Limite Definido 
p/Senado Federal para 
Op. De Crédito por Antec. 
Da Receita 0,00 7,00% 

   

RESTOS A PAGAR 
INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS  

SUFICIÊNCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

 Valor Apurado nos 
Demonstrativos 
respectivos 0,00 0,00 

 

 
AGUINALDO ELIANO DA SILVA 

CONTADOR 

 

 
CARLOS HENRIQUE MOLINI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

   
ERIK SUNAO TANAKA 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 

COORDENADOR GERAL 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2014 

    
    LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V 

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 
DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA 226.669,18 

OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 
Restos a Pagar 
Processados 0,00 

Conta Movimento 226.669,18 Do Exercicio 0,00 
Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 0,00 
Outras Obrigações 
Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades 
Financeiras 0,00 Débitos de Tesouraria 0,00 
Créditos Intragovernamentais 0,00 Contas Pendentes 0,00 
Devedores Diversos 0,00     
Aplicações Financeiras Médio 
e Longo Prazo 0,00     
Depositos Judiciais 0,00     
Créditos Intragovernamentais 0,00     
Contas Pendentes 0,00     
SUBTOTAL 226.669,18    SUBTOTAL 0,00 
INSUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (I) 

0,00 

SUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (II) 

226.669,18 

   TOTAL 226.669,18    TOTAL 226.669,18 
   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 0,00 
   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (IV) = (II-III) 226.669,18 

    REGIME PREVIDENCIÁRIO 
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR 

DISPONIBILIDADE 
FINANCEIRA 0,00 

OBRIGAÇÕES 
FINANCEIRAS 0,00 

Caixa 0,00 Depositos 0,00 

Bancos 0,00 
Restos a Pagar 
Processados 0,00 

Conta Movimento 0,00 Do Exercicio 0,00 
Contas Vinculadas 0,00 De Exercícios Anteriores 0,00 

Aplicações Financeiras 0,00 
Outras Obrigações 
Financeiras 0,00 

Outras Disponibilidades 
Financeiras 0,00 

Encargos Sociais a 
Recolher 0,00 

Créditos em Circulação 0,00 Obrigações Tributárias 0,00 
Bens e Valores em 
Circulação 0,00 Precatórios a Pagar 0,00 
    Débitos Diversos a Pagar 0,00 
INSUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (V) 

0,00 

SUFICIENCIA ANTES DA 
INSCRIÇÃO EM RESTOS 
A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (VI) 

0,00 

   TOTAL 0,00    TOTAL 0,00 
   INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VII) 0,00 
   SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (VIII) = (VI-VII) 0,00 

    
    AGUINALDO ELIANO DA SILVA 

CONTADOR 

  
  CARLOS HENRIQUE MOLINI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

    
    ERIK SUNAO TANAKA 

SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
COORDENADOR GERAL 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 
  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 

Ribeirão Claro - PR, quarta-feira, 30 de julho de 2014 Ano I Edição nº 75 Pág. 7 / 7 
ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PODER LEGISLATIVO 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1º SEMESTRE DE 2014 (07/2013 a 06/2014) 
   RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") 

 

DESPESA COM PESSOAL 

DESPESAS EXECUTADAS 
(Últimos 12 meses) 

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
(b) 

  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)                     927.175,18                                   -    
    Pessoal Ativo                     927.175,18                                   -    
    Pessoal Inativo e Pensionista                                  -                                     -    
    Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Tercerização (art 18 - §  1º 
da LRF)                                  -                                     -    
    (-)DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, §1º da LRF) (II)                       44.790,04                                   -    
       Indenizações por Demissões e Incentivos à Demissão Voluntária                                  -                                     -    
       Decorrente de Decisão Judicial                                  -                                     -    
       Despesas de Exercícios Anteriores                                  -                                     -    
       Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                  -                                     -    
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011                       44.790,04                                   -    
       Pensionistas                                  -                                     -    
       IRRF                       44.790,04                                   -    
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)                     882.385,14                                   -    
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV) = (III a + III b)                                                            882.385,14  
   APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)                                                       28.021.014,29  
% do DESPESA TOTAL TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) = (IV / V)*100 3,15% 
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, III, art. 20 da LRF) - 6%                                                         1.681.260,86  
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art. 22 da LRF) - 5,70%                                                         1.597.197,81  
      
FONTE: Pronim - Contabilidade Pública - Setor Contábil da CMRC, emitido em 29/07/2014 às 10:00 hs. 
Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: 
   a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 9320/64; 
   b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da 
Lei nº 4.320/64 
            AGUINALDO ELIANO DA SILVA 

 CONTADOR 
                   CARLOS HENRIQUE MOLINI 
 PRESIDENTE DA CÂMARA 
                   ERIK SUNAO TANAKA 
 SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
 COORDENADOR GERAL 
  

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

	DECRETO Nº 221/2014

		2014-07-30T15:31:58-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




